



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 6 日

上場会社名 燦ホールディングス株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 9 6 2 8

(URL <http://www.san-hd.co.jp>)

代 表 者 代表取締役社長 小西 幸治

問合せ先責任者 執行役員経理部長 大井 信三

TEL (06) 6226-1716

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(% 表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	14,046	14.6	1,202	151.5	1,173	143.2	507	675.5
19 年 3 月期第 3 四半期	12,260	5.2	478	51.3	482	51.4	65	-
19 年 3 月期	17,276	-	980	-	979	-	213	-

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	88 77	88 76
19 年 3 月期第 3 四半期	11 46	11 45
19 年 3 月期	37 36	37 34

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	27,116	18,871	69.6	3,300 40
19 年 3 月期第 3 四半期	27,093	18,436	68.0	3,226 91
19 年 3 月期	27,490	18,588	67.6	3,252 16

2. 配当の状況

当社は第 3 四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(% 表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	18,840	9.1	1,540	57.1	1,490	52.1	700	228.0	122 42

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、3 頁「【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の連結業績は、葬儀事業の中核会社である(株)公益社の業績が中間期に引き続き順調に推移したため、前年同四半期に比べて大幅な増収増益となりました。

営業収益は前年同四半期比 17 億 86 百万円増加し 140 億 46 百万円(14.6%増)となりました。増収額のうち 7 億 19 百万円は平成 18 年 10 月 1 日付で連結子会社となった(株)タライの営業収益によるもの、残りの増加額の主なものは(株)公益社の増収、特に葬儀受注による増収であります。

(株)公益社の 4 月から 12 月までの葬儀受注の営業収益は、前年同四半期比 8 億 79 百万円、10.9%の増収となりました。件数が前年同四半期比 536 件、8.7%増加したほか、単価も 2.0%上昇しました。規模別には金額 5 百万円超の大規模葬儀で前年同四半期比 2 億 8 百万円の増収、大規模葬儀以外で 6 億 71 百万円の増収となり、後者の単価は前年同四半期比 0.9%上昇いたしました。地域別には、首都圏で 3 億 22 百万円、25.3%の増収、関西で 5 億 57 百万円、8.2%の増収となりました。

グループのアフター事業については、葬儀受注の好調を背景に返礼品販売収入が前年同四半期比二桁の増収を維持しているほか、法事法要収入も増収、仏壇仏具収入販売も微増収となり、全体では前年同四半期比 9.5%の増収となりました。

なお、葬儀事業においては(株)デフィが平成 19 年 10 月、3 店目の日本料理店「なごみ庵きたはま四條噺店」の営業を開始しました。斎場・霊園に近い立地を生かし(株)公益社のみならず同業者の顧客へ仕上料理の提供を行うほか、法事や宴会での一般顧客の利用も見込んでおります。

また、運送事業においては、関西自動車(株)が宮型霊柩車の運行回数が減少を続ける霊柩運送事業の再構築に取り組んでおり、前年同四半期比 47 百万円の減収ながら、人員と車両数の削減を軸に営業費を大幅に圧縮し、営業損益の赤字幅を前年同四半期比 86 百万円縮小しました。(但し、個別決算ベース)

営業費は前年同四半期比 9 億 48 百万円増加し 115 億 38 百万円(9.0%増)となりました。継続的な購買コスト削減への取り組みや広告宣伝費、営繕費、消耗備品費等の経費コントロール、営業費比率の低い(株)タライを連結した効果等により、営業費の増加を抑制しております。

以上の結果、営業利益率は 4.7 ポイント改善、営業利益は前年同四半期比 7 億 24 百万円増加し 12 億 2 百万円(151.5%増)となりました。

営業外損益は雑収入の減少や支払利息の増加等により 29 百万円の赤字となり、その結果、経常利益は前年同四半期比 6 億 90 百万円増加の 11 億 73 百万円(143.2%増)となりました。

そして、中間期以降の特別損失の発生は 0.5 百万円のみであったため、税金等調整前四半期純利益は 11 億 18 百万円(前年同四半期比 6 億 86 百万円増)、四半期純利益は 5 億 7 百万円(前年同四半期比 4 億 42 百万円増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は、前期末に比べ 3 億 74 百万円減少して 271 億 16 百万円となりました。総資産のうち流動資産は、葬儀事業の好調を背景に営業未収金や現金及び預金が増加したこと等により、前期末比 43 百万円増加し 36 億 11 百万円となりました。一方、固定資産は、主に有形固定資産の減価償却及びのれんの償却が進んだことにより、前期末比 4 億 17 百万円減少し 235 億 4 百万円となりました。

これに対し、負債合計は、前期末に比べ 6 億 56 百万円減少し 82 億 45 百万円となりました。

流動負債は、好調な葬儀事業を反映して営業未払金は増加したものの、短期借入金を 1 億 56 百万円返済、一年以内返済予定長期借入金も 50 百万円減少、さらに賞与引当金が季節性により 2 億 38 百万円減少する等により、前期末に比べ 5 億 80 百万円減少し 36 億 27 百万円となりました。固定負債は主として長期借入金の減少 66 百万円により、前期末に比べ 76 百万円減少し 46 億 18 百万円となりました。なお、平成 19 年 5 月の 9 億円以降新規借入れは実施しておらず、長期借入金及び社債の第 3 四半期末残高は 54 億 37 百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当 2 億 28 百万円に対して、四半期純利益が 5 億 7 百万円、自己株式の処分 3 百万円と増加要因が上回り、前期末に比べ 2 億 82 百万円増加し 188 億 71 百万円となりました。その結果、自己資本比率は前期末の 67.6%から 69.6%へと 2.0 ポイント上昇しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想値(平成 19 年 11 月 6 日発表)に対する当第 3 四半期実績の進捗率は、営業収益が 74.6%、営業利益、経常利益がそれぞれ 78.1%、78.7%であります。事業の季節性を勘案すると極めて順調な進捗と言えます。

ますが、現時点では業績予想の修正を必要と判断するには至っておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別		前第3四半期末		当第3四半期末		対前第3四半期比	(参考) 前期末	
			(平成18年12月31日現在)		(平成19年12月31日現在)			(平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減	金額	構成比
(資産の部)		%		%					%
流動資産	3,247,721	12.0	3,611,540	13.3	363,818		3,568,009	13.0	
1 現金及び預金	1,828,526		2,390,085		561,558		2,351,830		
2 営業未収金及び未収運賃	564,924		591,142		26,217		497,722		
3 たな卸資産	279,886		275,252		4,634		261,248		
4 その他	577,402		359,536		217,866		460,239		
貸倒引当金	3,018		4,475		1,456		3,031		
固定資産	23,846,228	88.0	23,504,860	86.7	341,367		23,922,728	87.0	
1 有形固定資産	19,435,683	71.7	19,352,639	71.4	83,043		19,538,866	71.1	
(1) 建物及び構築物	7,771,569		9,056,083		1,284,514		9,049,001		
(2) 土地	9,970,053		9,969,533		519		9,970,053		
(3) その他	1,694,060		327,022		1,367,038		519,811		
2 無形固定資産	1,994,159	7.4	1,780,743	6.6	213,416		1,939,472	7.0	
(1) のれん	1,918,492		1,711,132		207,360		1,866,652		
(2) その他	75,666		69,610		6,055		72,819		
3 投資その他の資産	2,416,386	8.9	2,371,477	8.7	44,908		2,444,390	8.9	
(1) 投資有価証券	10,603		4,344		6,258		9,714		
(2) 長期貸付金	682,106		664,695		17,411		671,134		
(3) 不動産信託受益権	680,541		646,031		34,509		698,451		
(4) 差入保証金	664,388		657,498		6,890		664,988		
(5) その他	445,881		472,917		27,035		469,276		
貸倒引当金	67,135		74,008		6,873		69,174		
資産合計	27,093,950	100.0	27,116,401	100.0	22,450		27,490,738	100.0	

(単位:千円)

期別 科目	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		対前第3四半期比 増減	(参考)前期末 (平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
	(負債の部)		%		%		
流動負債	5,283,214	19.5	3,627,178	13.4	1,656,036	4,207,295	15.3
1 営業未払金	754,351		733,622		20,728	704,774	
2 短期借入金	2,616,700		450,000		2,166,700	606,800	
3 一年以内返済予定長期借入金	908,988		1,075,988		167,000	1,125,988	
4 未払法人税等	118,401		266,634		148,232	211,256	
5 賞与引当金	160,192		157,695		2,496	396,507	
6 役員賞与引当金	37,500		39,750		2,250	51,200	
7 その他	687,081		903,487		216,405	1,110,770	
固定負債	3,374,001	12.5	4,618,072	17.0	1,244,071	4,694,631	17.1
1 社債	1,500,000		1,500,000			1,500,000	
2 長期借入金	1,608,528		2,861,040		1,252,512	2,928,031	
3 長期預り金	98,990		97,504		1,485	101,015	
4 退職給付引当金	17,283		19,271		1,988	17,682	
5 その他	149,199		140,256		8,942	147,903	
負債合計	8,657,215	32.0	8,245,250	30.4	411,965	8,901,927	32.4
(純資産の部)							
株主資本	18,437,276	68.0	18,871,218	69.6	433,941	18,589,137	67.6
1 資本金	2,568,157		2,568,157			2,568,157	
2 資本剰余金	5,488,615		5,488,615			5,488,615	
3 利益剰余金	11,252,189		11,675,725		423,535	11,398,374	
4 自己株式	871,686		861,280		10,406	866,010	
評価・換算差額等	542	0.0	67	0.0	474	326	0.0
1 その他有価証券評価差額金	542		67		474	326	
純資産合計	18,436,734	68.0	18,871,150	69.6	434,416	18,588,811	67.6
負債純資産合計	27,093,950	100.0	27,116,401	100.0	22,450	27,490,738	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		当第3四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年12月31日〕		対前第3四半期比 増 減	(参考) 前期 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
営 業 収 益	12,260,435	100.0	14,046,761	100.0	1,786,325	17,276,066	100.0
営 業 費	10,590,255	86.4	11,538,689	82.1	948,433	14,670,178	84.9
営 業 総 利 益	1,670,180	13.6	2,508,072	17.9	837,892	2,605,888	15.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,192,003	9.7	1,305,347	9.3	113,344	1,625,873	9.4
営 業 利 益	478,177	3.9	1,202,725	8.6	724,548	980,014	5.7
営 業 外 収 益	66,428	0.5	51,125	0.4	15,302	83,886	0.5
営 業 外 費 用	62,075	0.5	80,552	0.6	18,477	84,313	0.5
経 常 利 益	482,529	3.9	1,173,298	8.4	690,768	979,587	5.7
特 別 利 益	1,888	0.0			1,888	897	0.0
特 別 損 失	52,521	0.4	55,142	0.4	2,621	222,395	1.3
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	431,897	3.5	1,118,155	8.0	686,258	758,090	4.4
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	320,739	2.6	514,836	3.7	194,097	480,625	2.8
法 人 税 等 調 整 額	45,710	0.4	95,787	0.7	50,077	64,025	0.4
四 半 期 (当 期) 純 利 益	65,447	0.5	507,530	3.6	442,083	213,439	1.2

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日 残高	2,568,157	5,488,615	11,445,232	874,761	18,627,244	411	411	18,626,832
第3四半期中の変動額								
剰余金の配当(注)			114,242		114,242			114,242
剰余金の配当			114,268		114,268			114,268
役員賞与(注)			29,000		29,000			29,000
四半期純利益			65,447		65,447			65,447
自己株式の処分			978	3,074	2,095			2,095
株主資本以外の項目 の第3四半期中の変 動額(純額)						130	130	130
第3四半期中の 変動額 合計			193,042	3,074	189,968	130	130	190,098
平成18年12月31日 残高	2,568,157	5,488,615	11,252,189	871,686	18,437,276	542	542	18,436,734

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日 残高	2,568,157	5,488,615	11,398,374	866,010	18,589,137	326	326	18,588,811
第3四半期中の変動額								
剰余金の配当			228,673		228,673			228,673
四半期純利益			507,530		507,530			507,530
自己株式の処分			1,506	4,730	3,224			3,224
株主資本以外の項目 の第3四半期中の変 動額(純額)						258	258	258
第3四半期中の 変動額 合計			277,351	4,730	282,081	258	258	282,339
平成19年12月31日 残高	2,568,157	5,488,615	11,675,725	861,280	18,871,218	67	67	18,871,150

前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日 残高	2,568,157	5,488,615	11,445,232	874,761	18,627,244	411	411	18,626,832
期中の変動額								
剰余金の配当(注)			114,242		114,242			114,242
剰余金の配当			114,268		114,268			114,268
役員賞与(注)			29,000		29,000			29,000
当期純利益			213,439		213,439			213,439
自己株式の処分			2,786	8,750	5,964			5,964
株主資本以外の項目 の期中の変動額(純 額)						85	85	85
期中の変動額 合計			46,858	8,750	38,107	85	85	38,021
平成19年3月31日 残高	2,568,157	5,488,615	11,398,374	866,010	18,589,137	326	326	18,588,811

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 請負の実績

当社グループにおける事業部門等のうち、主な事業である葬儀請負及び霊柩運送事業に係わる、葬儀請負施行件数及び霊柩車運行回数の、当第3四半期におけるそれぞれの状況は次のとおりであります。

(1) 葬儀請負事業部門（会館別葬儀請負施行件数）

㈱公益社

区 分		期 別	当 第 3 四 半 期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)			
			式場数	施行件数	前年同期比	稼働率
大規模会館 〔千里会館、枚方会館、西宮山手会館、 公益社会館 天神橋〕	大式場	4	111	70.7	20.2	
	一般式場	15	1,551	119.1	75.2	
支店・営業所付属会館 〔東大阪、堺、吹田、岸和田、西田辺、 用賀、玉出、城東、宝塚、豊中、 高槻、富雄、守口、雪谷、明大前、 たまプラーザ、なかもず〕	一般式場	31	3,690	113.6	86.6	
	小計	50	5,352	113.7	77.8	
その他（自宅、寺院等）			1,357	92.6		
合 計			6,709	108.7		

㈱葬仙

区 分		期 別	当 第 3 四 半 期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)			
			式場数	施行件数	前年同期比	稼働率
支店・営業所付属会館 〔鳥取、吉方、岩美、米子、安倍、福米、 安来、境港、余子、松江、比津、東出雲、 大東〕	一般式場	13	779	102.5	43.6	
	その他（自宅、寺院等）		158	103.3		
合 計			937	102.6		

㈱タリイ

区 分		期 別	当 第 3 四 半 期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)			
			式場数	施行件数	前年同期比	稼働率
支店・営業所付属会館 〔舞子、大蔵谷、新明、林崎、 大久保、魚住、土山、東加古川〕	一般式場	13	728		40.7	
	その他（自宅、寺院等）		47			
合 計			775			

- (注) 1. 稼働率 = 施行件数 ÷ 基準件数 × 100 なお、式場利用は通常、通夜と葬儀の2日間にわたるため、基準件数は1式場2日間に1件の施行を標準として算出しております。
2. 葬儀請負施行件数は、法事・法要件数を除いた件数を記載しております。

(2) 霊柩運送事業部門（霊柩車運行回数）

区 分		期 別	当 第 3 四 半 期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)			
			車両数	運行回数	前年同期比	稼働率
			台	回	%	%
宮型霊柩車			38	7,989	73.9	26.9
洋型霊柩車			17	5,529	126.1	40.2
バン型寝台車			35	12,190	100.6	42.2
合 計			90	25,708	94.1	35.5

- (注) 稼働率 = 運行回数 ÷ 基準運行回数 × 100
なお、基準運行回数は1台1日3回の運行を標準として算出しております。